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Forord 
 
Det græske fastland med det fuglerige Prespa i nord, de spændende klostre på stejle bjergsider ved 
Meteora i det centrale Grækenland samt gudernes bolig, Olympen, var nogle af de steder de 25 
deltagere og to ledere besøgte på DOF-Travel København stortur til Grækenland i dagene 29/5 – 
5/6 2005. Turen blev gennemført i bus med overnatning på forskellige hoteller undervejs.  
 
Weco rejser havde arrangeret flytransporten, mens Syrigos Travel stod for booking af hoteller og 
bus. 
 
Det græske fastland byder på mange spændende oplevelser for både den natur- og 
kulturinteresserede. Med cirka 5000 plantearter, heraf 742 endemiske og med et rigt krybdyr- og 
insektfauna, er der nok at tage fat på. Fuglelivet er ofte rigt ved de mange kulturseværdigheder og 
turen var da også tilrettelagt således, at der var mulighed for på samme tid at se på både fugl og 
kultur. Især det arkæologiske område ved Delfi og området omkring klostrene ved Meteora, bød på 
mange gode fugleoplevelser. Prespa området der grænser op til Albanien og Makedonien var turens 
højdepunkt rent fuglemæssigt. Den varierede natur omkring Prespa søerne er rig på fugle og 
området huser Europas største koncentration af ynglende krøltoppet pelikan.  
 
Undervejs på turen blev Road Editions kort nummer 2,3 og 4 over Grækenland brugt. 
Størrelsesforholdet er 1:250.000. I Prespa blev der brugt et lokalt kort i størrelsesforholdet 1: 
50.000. Kortet kan købes i flere af de lokale butikker og på SPPs kontor i Ayios Yermanos. Kortet 
er et must hvis man på egen hånd vil besøge de mange gode fuglelokaliteter i området. 
 
Oles minibibliotek af diverse feltbøger blev flittigt brugt undervejs. Desuden blev ”Where to Watch 
Birds in Turkey, Greece and Cyprus, udgivet af Hamlyn Birdwatching Guides, brugt som 
inspiration inden turen.  
 
Turen deltagere var: Sigrid Frandsen, Else Petersen, Inge og Søren Østermark-Johansen, Alice og 
Hans Erik Thorsen, Ingelise Geertz-Hansen, Mariette og Ingvar Jørgensen, Rita Ploug og Lean 
Jørgensen, Inge Dam, Anna Andreasen, Eva og Jørgen Geertz-Hansen, Ulla og Børge Moltved, 
Vera og Ib Pedersen, Margit og Bjarne Winther, Gitte Bangsbye og Ole Mølgaard og Jytte Nielsen 
og Berthel Semma. 
 
På trods af lidt startvanskeligheder var holdet præget af godt kammeratskab og dejligt humør. 
Undertegnede tænker begge med glæde tilbage på en fantastisk tur på det græske fastland i 
forsommeren 2005. 
 
 
Ole Geertz-Hansen  Allan Gudio Nielsen 
Elletoften 16  Matthæusgade 42 3tv. 
2800 Lyngby  1666 København V 
 
 
 



 
Dagbog og rejserute 
 
Dag 1 - søndag den 29. maj. Meteora via Delfi. 
Første stop på turen var de arkæologiske ruiner ved Delfi. Allerede ved indgangen blev vi mødt af 
de mange klippespætmejser (cirka 10 par) som yngler i området. Et par halvstore unger blev fodret 
ved indgangen og i det hele taget var spætmejserne under hele turen både synlige – og ikke mindst 
hørlige... Fra toppen af en søjle sang en blådrossel og flere var synlige i området (3♂ og 1♀). 
Blandt ruinerne blev der bl.a. set: Middelhavsstenpikker, gærdeværling, klippesvale og mange 
stillits. Højt til vejrs blev der desuden set tårnfalk og lannerfalk.  
 
Delfi var ikke kun interessant fugle- og kulturmæssigt. Også mange insekter var at se, bl.a. følgende 
sommerfugle: Galathea, orange høsommerfugl og sandrandøje. Desuden blev der set ildtæge, 
stribetæge og i flere af de store smukke tidsler sad den lille torbist, Oxythyrea funesta. 
 
På turen videre til Meteroa blev der fra bussen og ved kaffestoppet desuden set og hørt: Lærkefalk, 
turteldue, hvepsevåge, rødrygget svale, stork, kirkeugle, cettisanger og biæder. 
 
Sen ankomst til Meteora hvor vi blev indlogeret på Hotel Kastraki. 
 
 

 
Klippespætmejse fra Delfi 



Dag 2 - mandag den 30. maj. Meteroa 
Hele dagen blandt de smukke bjerge og klostre. 
 
Morgenturen bød bl.a. på natugle med tre store unger og pirol. 
 
Hele formiddagen var vi på kloster besøg, men der blev også tid til at kikke på fugle og andre 
spændende ting. Fra udsigtspunktet over Agias Varvaras Roousanou klostret nød vi den store flok 
på 50 alpesejler som skrigende fløj rundt i området. I egeskovene så vi mange skovskader og på vej 
op i Varlaam klostret kredsede der pludselig to ådselsgribbe over hovedet på os. Blådrossel, 
rødrygget svale, hvepsevåge, vandrefalk og alpejernspurv var nogle af de mange fugle vi så fra 
klostrenes tagterrasser. Desuden den lokale tårnfalk som svævede over afgrunden ganske tæt på. 
 
En flot – og hidsig – eghjort blev beundret i den lille egeskov der ligger mellem Roousanou klostret 
og p-pladsen. Desuden den smukke guldbasse, Cetonia aeruginosa og sydeuropæisk svalehale. 
Langs vejen fløj tusindvis af sommerfuglen, Libythea celtis. Desuden så vi flere duehaler i området. 
 
Aftentur gik til det afsides kloster Antoniou som er lukket for offentligheden. På turen blev der bl.a. 
set en stor flok halemejser (mindst 20 individer), lærkefalk, vandrefalk, tårnfalk, sort stork, klippe 
spætmejse (ved redehul) og igen en stor flok alpesejlere. På turen beundrede vi også to smukke 
eksemplarer af hermani landskildpadde og myreløver på rov (og en der sov…). 
 

 
                 Eghjorten fra egeskoven ved Roousanou klostret. 
 
Dag 3 - tirsdag den 31. maj. Prespa 
Tirsdag morgen vinkede vi farvel til det smukke Meteora og tre ådselsgribbe fulgte os pænt på vej 
ud af byen. Undervejs så vi kejserørn og dværgørn og langs vejen flere gulirisk. Kaffestoppet i 
Kastoria bød bl.a. på begge pelikanarter, drosselrørsanger, nathejre, silkehejre og et smukt 
eksemplar af eskulapsnog.  
 



Fra udsigtspunktet over Prespa området blev vi mødt af en smuk formation pelikaner og højt til 
vejrs en kongeørn.  
 
Efter en, for den tomme mave, forgæves gåtur udover broen til øen Aylos Achillios (hvor vi bl.a. så 
sølvhejre, dværghejre og dværgskarv), holdt vi en velfortjent frokostpause ved Koladæmningen 
mellem de to Prespa søer. Mens vi spiste kunne vi nyde de mange silkehejrer, pelikaner og en 
enkelt hærfugl som fløj forbi. Desuden ørnevåge og pungmejse (hørt). Overalt i rørskoven 
drosselrørsanger. 
 
Aftenturen gik til den lille kirke Ayios Ioannis som ligger på en lille bakke omkranset af gammel 
egeskov. Her vi nød et glas rødvin og udsigten. Undervejs så vi flere hætteværlinger på nært hold, 
pirol, rødhovedet tornskade og mange kornværlinger. Desuden hørte vi flere vagtler i området. 
 
Dag 4 - onsdag den 1. juni. Prespa 
Morgenturen gik til Ayios Ioannis fod. En smuk morgen som lagde ud med en fin lille kirkeugle 
(ved kirken nær hotellet). En smuk biæder med en guldsmed i næbbet blev beundret i morgenlyset – 
og den rosenbrystede tornskade levede flot op til sit navn. Flere kaldende hærfugle blev set, samt 
piroler, vagtler, rødhovedet tornskade, rødrygget tornskade og hætteværlinger. 
 
Klokken 09.30 mødtes vi med SPP-guiden Poppi i Ag. Germanos. (SPP er den 
græsrodsorganisation som i mange år har kæmpet for at bevare og formidle områdets natur- og 
kulturhistorie). Poppi viste os rundt i den lille byzantinske kirke i byen og vi fik mere at vide om 
områdets natur og kultur i udstillingsbygningen. Herfra kørte vi til Aylos Achilios. På vej tilbage 
mod bussen og vores fantastiske chauffør, Nikos, fløj en flok flamingoer forbi. Fra et udsigtspunkt 
viste SPP-guiden Lazarous os flere af de kolonier hvor pelikanerne yngler i området. 
Herfra kørte vi til Psarades hvor vi efter frokosten for fulde gardiner blev sejlet til det lille kloster 
tæt ved grænsen til Albanien. Ved kajplads en stor skallesluger med unger. På sejlturen blev der set 
begge pelikanarter, dværgskarv og sølvhejre m.m.. I Psarades desuden en flot mariehøneedderkop 
og løvfrø. 
 

 



 
Aftenturen gik til et åbent område mellem Laimos og Koula. Aftens højdepunkt var de mange 
smukke biædere vi så i området. Vi besøgte også kolonien. En stæreflok viste sig at indeholde en 
rosenstær. Mens vi betragtede de flotte biædere fløj en slangeørn tæt forbi. Langs floden hørte vi 
flere steder pungmejser og tilslut lykkedes det os også at finde en rede. Det viste sig at den var 
under opførelse af både han og hun. I floddeltaet stylteløber og lille præstekrave. 
 

 
                  Pungmejse ved Ayios Germanos floden. 
 
Dag 5 - torsdag den 2. juni. Olympen  
Tidlig afgang mod Olympen. Undervejs foreslog Nikos et lille kaffestop inden Edessa. Det viste at 
være en glimrende fuglelokalitet hvor vi på tæt hold kunne følge en dvæghejres anstrengelser med 
at skaffe sig føde. I søen viste der sig også at yngle hvidøjet and. Desuden flotte eksemplarer af 
latterfrø. 
  
Ankomst i Litohoro ved foden af Olympen. Gråsejlere og mursejlere over byens tage og en grå 
fluesnapper ynglende på altanen. Aftenturen gik stejlt opad! De meget stejle gader i Litohoro tog 
pusten fra de fleste. I udkanten af byen satte en smuk balkanhøg sig i et træ tæt ved vejen. Ellers 
småt med fugle på turen (dog mange stillits – i bur…).  
 
Dag 6 - fredag den 3. juni. Olympen 
Det meste af dagen på Olympen. I Stavros holdt vi en lille pause og kikkede på de smukke 
gulbugede klokkefrøer. (Kaffepausen på vej ned blev også i Stavros. Her beundrede vi den smukke 
netvinge Ascalaphidae og der blev også fanget en fårekylling. Desuden flere smukke Ascalaphidae 
eksemplarer længere nede af bjerget hvor vi også gjorde et stop og kikkede dybt ned i dalen).   
 
Zeus var desværre i rigtig dårligt humør, så dagen bød til start på tåge, regn og torden. Ved 
ankomsten til Prionia (her slutter den snoede vej som undervejs bød på en dramatisk udsigt og 
”ægte bjergkørsel”) fløj en smuk bjergvipstjert over p-pladsen. Flere blev siden hen beundret langs 
vandløbet. Fuglemæssigt var Olympen ikke den store oplevelse – vejret var simpelthen for dårligt 



den dag. Der blev bl.a. hørt sortspætte og rødtoppet- og almindelig fuglekonge. Desuden gøg. Langs 
stien mange blomster – heraf flere orkidee arter. Et indtørret lig af ildsalamander blev fundet på p-
pladsen.   
 
Aftenturen gik til et åbent område i udkanten af byen. Det viste sig at være en rigtig stenpikker 
lokalitet med tre arter: Stenpikker, middelhavsstenpikker og en enkelt nonnestenpikker. Desuden 
flere toplærker og rødhovedet tornskade. På den modsatte side af vejen lå en losseplads. Her holdt 
der også flere stenpikkere til og en kirkeugle. 
 

 
                Fuglekik i udkanten af Litohoro. 
 
Dag 7 - lørdag den 4. juni. Athen 
Laaang dag i bussen. Undervejs til Athen blev det til to korte (piccolo…) stop. Første stop i 
Tembidalen som ikke bød på de store fugleoplevelser. Enkelte rovfugle sås kredse rundt i området, 
men ingen blev bestemt med sikkerhed. En flot knæler blev indfanget og langs floden mange 
eksemplarer af den smukke blåvingede pragtvandnymfe. Fra Tembidalen var det planen at vi skulle 
lave en afstikker op i bjergene for at spejde efter rovfugle, men i stedet stoppede vi i den lille 
landsby Gyrtoni. Fra vejen kunne vi se flere storkereder på en gammel bygning. Landsbyen viste 
sig også at gemme på en koloni lille tårnfalk med store unger. I toppen af en lygtepæl sad en 
kirkeugle ligeså fint. I bussen mod Athen flere flokke af jagende lille tårnfalk. En lærkefalk strøg 
over bussen da vi holdt frokostpause. På p-pladsen flere toplærker. 
 
Dag 8 - søndag den 5. juni. Hjemrejse. 
 
 
 
 
 



Liste over iagttagne fuglearter 
 
Toppet lappedykker (Podiceps cristatus) 
8 ved Kastoria søen. 
 
Almindelig pelikan (Pelecanus onocrotalus) 
Både ved Kastoria søen og Prespa søerne.  
 
Krøltoppet pelikan (Pelecanus crispus) 
Både ved Kastoria søen og Prespa søerne. Fin udsigt over de ynglende fugle ved Mikri Prespa søen 
fra vejen mellem Koula dæmningen og Ayios Achilios. 
 
Skarv (Phalacrocorax carbo) 
Almindelig. Store flokke på Megali Prespa søen. 
 
Dværgskarv (Phalacrocorax pygmeus) 
Kastoria søen og Prespa søerne hvor det er nemt at komme tæt på fuglen. 
 
Dværghejre (Ixobrychus minutus) 
En fugl ved Koula dæmningen mellem Megali Prespa og Mikri Prespa søerne og en fugl ved 
gangbroen til øen Aylos Achilios. Senere en fugl ved det naturgenoprettede vådområde før Edessa. 
 
Nathejre (Nycticorax nyctocorax) 
Kastoria søen (6 fugle fløj ganske tæt forbi tavernaen vi sad ved) og naturligvis ved Prespa søerne.  
 
Tophejre (Ardeola ralloides) 
Set jævnligt ved Prespa søerne. 
 
Silkehejre (Egretta garzetta) 
Meget almindelig ved Prespa søerne. Ved Koladæmningen var samlet omkring 100 fugle. 
 
Sølvhejre (Egretta alba) 
Igen – set jævnligt ved Prespa søerne. Bl.a. på jagt efter frøer og slanger i det fugtige område i den 
nordlige del af Ayios Achilios. 
 
Fiskehejre (Ardea cinerea) 
I alt 4 fugle ved Prespa. 
 
Hvid stork (Ciconia ciconia) 
Flere fugle på rede (master, kirketårne og ruiner) blev set fra bussen. Særlig spændende var en lille 
koloni i landsbyen Gyrtoni. 
 
Sort stork (Ciconia nigra) 
Set flere gange ved klostrene i Meteroa. Mindst to par i området. 
 
Flamingo (Phoenicopterus ruber) 
En flok på 18 set før gangbroen ved Aylos Achilios. 
 



Knopsvane (Cygnus olor) 
Kastoria søen. 
 
Hvidøjet and (Aythya nyroca) 
To fugle i vådområde inden Edessa. 
 
Stor skallesluger (Mergus merganser) 
Hun med unger ved det lille kloster Panayia Eleousa i Megali Prespa søen.  
 
Ådselsgrib (Neophron percnopterus) 
I alt seks fugle set i Meteora 
 
Kongeørn (Aquila adalberti) 
1 stk. ved Prespa – ved udsigtspunktet inden vi kørte ned i dalen. 
 
Kejserørn (Aquila heliaca) 
1 stk. på vejen mod Meteora 
 
Lille skrigeørn (Aquila pomarina) 
1 ved Meteora. 
 
Slangeørn (Circaetus gallicus) 
2 på hele turen. Begge fugle ved Prespa. 
 
Dværgørn (Hierraaetus pennatus) 
1 ved stop mellem Meteora og Prespa. 
 
Ørnevåge (Buteo rufinus) 
1 Prespa. 
 
Musvåge (Buteo buteo) 
Almindelig. 
 
Hvepsevåge (Pernis apivorus) 
Flere set undervejs fra bussen, bl.a. to stk. mod Meteora. Desuden en fugl ved Meteora og tre fugle 
ved Prespa.  
 
Balkanhøg (Accipter brevipes) 
En flot han i Litohoro. 
 
Tårnfalk (Falco tinnunculus) 
Meget almindelig på hele turen. 
 
Lille tårnfalk (Falco naumanni) 
Efter at have spejdet efter lille tårnfalk på det meste af turen (få eksemplarer set undervejs fra 
bussen) fandt vi endelig på næstsidste dagen en lille koloni ved landsbyen Gyrtoni. I bussen mod 
Athen så vi siden hen mange jagende i flok. 
 



Lærkefalk (Falco subbuteo) 
I høj fart over bussen ved kaffepausen mellem Delfi og Meteroa og senere på vej mod Athen. 
Desuden en på aftentur ved Meteroa. 
  
Vandrefalk (Falco peregrinus) 
2 i alt - begge set ved Meteora. 
 
Lannerfalk (Falco biarmicus) 
Flosset eksemplar ved Delfi ruinerne. 
 
Vagtel (Coturnix coturnix) 
Almindelig ved Prespa – især langs grusvejen mod Ayios Ioannis. 
 
Grønbenet rørhøne (Gallinula chloropus) 
Vådområde inden Edessa. 
 
Blishøne (Fulica atra) 
Vådområde inden Edessa. 
 
Stylteløber (Himantopus himantopus) 
Tre stk. ved Ayios Germanos flodens udløb. 
 
Lille præstekrave (Charadrius dubius) 
2 ved Ayios Germanos flodens udløb. 
 
Middelhavs-sølvmåge (Larus michahellis) 
Almindelig – især ved Athen 
 
Klippedue (Columba livia) 
Ved Meterora.  
 
Ringdue (Columba palumbus) 
Almindelig. 
 
Tyrkerdue (Streptopelia decaocto) 
Almindelig. 
 
Turteldue (Streptopelia turtur) 
Almindelig og blev som tyrkerduen set overalt på turen. 
 
Gøg (Cuculus canorus) 
Kukkende ved Olympen. 
 
Natugle (Strix aluco) 
Ved Meterora voksen fugl med tre unger 
 
Kirkeugle (Athene noctua) 



Fire stk. set i de lyse timer (en den lille kirkegård tæt ved hotellet i Prespa, en ved lossepladsen ved 
Litohoro, en ved storke kolonien i Gyrtoni og langs vejen mod Meteroa). Desuden set og hørt flere 
kirkeugler om natten i Laimos by i Prespa. 
 
Mursejler (Apus apus) 
Almindelig i byerne. Især mange i Litohoro. 
 
Gråsejler (Apus pallidus) 
Blandt mursejlere i Litohoro. 
 
Alpesejler (Apus melba) 
Almindelig i Meteora hvor flokke på over 50 fløj rundt mellem bjergene. Desuden set undervejs på 
turen og til slut i Athen. 
  
Hærfugl (Upupa epops) 
Almindelig i Prespa – særligt i den gamle egeskov ved Ayios Ioannis. 
 
Biæder (Merops apiaster) 
Syd for Ayios Germanos floden i Prespa findes en biæder lokalitet som vi besøgte. Omkring 30 
fugle sad rundt omkring i landskabet og flere fugle blev set ved selve kolonien.  
 
Ellekrage (Coracias garrulus) 
Fire stk. set fra bussen på el ledninger nord for Athen. 
  
Sortspætte (Dryocopus martius) 
To fugle hørt i skoven ved Olympen 
 
Stor flagspætte (Dendrocpos major) 
To stk. Dels ved Meteora og dels ved Olympen. 
 
Syrisk flagspætte (Dendrocpos syriacus) 
En fugl tæt ved hotellet i Meteroa og en fugl ved Olympen. 
 
Toplærke (Galerida cristata) 
Meget almindelig – især på åbne kultiverede områder og vi så ofte toplærker ved de p-pladser hvor 
vi undervejs gjorde holdt. 
 
Digesvale (Riparia riparia) 
Få over hotellet i Meteora. 
 
Klippesvale (Ptyonoprogne rupestris) 
Almindelig på flere af lokaliteterne. De første så vi ved Delfi. 
 
Landsvale (Hirundo rustica) 
Almindelig overalt – set alle rejsens dage. 
 
Rødrygget svale (Hirundo daurica) 
Almindelig. Forladt rede på herretoilettet ved  Varlaam klostret. 



Bysvale (Delichon urbica) 
Almindelig. 
 
Hvid vipstjert (Motacilla alba) 
Almindelig. 
 
Gul vipstjert (Motacilla flava) 
Få obs fra Prespa. 
 
Bjergvipstjert (Motacilla cinera) 
Især almindelig ved Olympen hvor tre fugle holdt til ved bækken. Også overflyvende ved Prespa. 
 
Gærdesmutte (Troglodytes troglodytes) 
Ved Meteora. 
 
Alpejernspurv (Prunella collaris) 
1 syngende ved Varlaam klostret i Meteora. 
 
Rødhals (Erithacus rubecula) 
Almindelig i skoven ved Meteora. 
 
Sydlig nattergal (Luscinia megarhynchos) 
Almindelig i frodig skov, krat og på fugtig bund mv. 
 
Stenpikker (Oenanthe oenanthe) 
Almindelig. Især mange på det tørre åbne område inden Lithoro. 
 
Middelhavsstenpikker (Oenanthe hispanica) 
Bl.a. set ved Delfi og Lithoro. 
 
Nonnestenpikker (Oenanthe pleschanka) 
1 ved det åbne tørre område syd for Litohoro. 
 
Blådrossel (Monticola solitarius) 
I alt 8 fugle dels ved Delfi og dels ved Meteora. 
 
Misteldrossel (Turdus viscivorus) 
I skoven ved klostrene i Meteora. 
 
Solsort (Turdus merula) 
Almindelig. 
 
Munk (Sylvia atricapilla) 
Hørt synge ved Meteora. 
 
Gærdesanger (Sylvia curruca) 
Bl.a. ved Prespa. 
 



Tornsanger (Sylvia communis) 
Bl.a. ved Prespa. 
 
Hvidskægget sanger (Sylvia cantillans) 
Set på aftenturen mod det afsides kloster ved Meteora. 
 
Cettisanger (Cettia cetti) 
Jævnligt hørt på turen. Især mange fugle ved Prespa. 
 
Drosselrørsanger (Acrocephalus arundinaceus) 
Almindelig fugl ved Prespa hvor den høres fra den store rørskov omkring søen. 
 
Bleg gulbug (Hippolais pallida) 
Sang ved hotellet i Prespa – desuden ved Litohoro. 
 
Gransanger (Phylloscopus collybita) 
Syngende ved Olympen. 
 
Fuglekonge (Regulus regulus) 
Flok på vej op ad Olympen. 
 
Rødtoppet fuglekonge (Regulus ignicapillus) 
En syngende på Olympen. 
 
Grå fluesnapper (Muscicapa striata) 
Bl.a. på Vera og Ibs altan i Litohoro. 
 
Musvit (Parus major) 
Almindelig. 
 
Sortmejse (Parus ater) 
Ved Olympen bl.a. 
 
Topmejse (Parus cristatus) 
Ved Olympen. 
 
Halemejse (Aegithalos caudatus) 
En flok på mindst 20 på vej mod Antoniou klostret ved Meteora samt enkelte andre obs. 
 
Skægmejse (Panurus biarmicus) 
Hørtes jævnligt ved Mikri Prespa Søen. 
 
Pungmejse (Remiz pendulinus) 
Almindelig ved Ayios Germanos floden hvor vi så og hørte flere fugle – bl.a. et par der var travlt 
optaget med at bygge rede.  
 
Spætmejse (Sitta europaea) 
1 ved Olympen. 



 
Klippespætmejse (Sitta neumayer) 
Almindelig ved Delfi ruinerne – mindst tre par med store unger. Desuden set og hørt ved Meteroa – 
også ved redehul i klippenside. 
 
Korttået træløber (Certhia brahydactyla) 
I træ på vej op mod Olympen sang to fugle. 
 
Rødrygget tornskade (Lanius collurio) 
Almindelig i det tørre område mellem Koula dæmningen og Laimos i Prespa. Desuden set flere 
steder på turen, bl.a. ved det tørre område nord for Litohoro. 
 
Rødhovedet tornskade (Lanius senator) 
Mindst tre fugle på vejen ud mod Ayios Ioannis. Desuden set flere steder på ruten – bl.a. ved det 
tørre område nord for Litohoro. 
 
Rosenbrystet tornskade (Lanius minor) 
1 fugl ved foden af Ayios Ioannis. 
 
Husskade (Pica pica) 
Almindelig omkring Athen. 
 
Skovskade (Garrulus glandarius) 
Almindelig i skoven omkring klostrene i Meteora. 
 
Allike (Corvus monedula) 
Almindelig. 
 
Krage (Corvus corone cornix) 
Almindelig. 
 
Stær (Sturnus vulgaris) 
Almindelig. 
 
Rosenstær (Sturnus roseus) 
1 fugl i stære flok ved Ayios Germanos floden. 
 
Pirol (Oriolus oriolus) 
I alt 10 fugle ved Prespa – dels ved Ayios Germanos floden dels ved Ayios Ioannis. 
 
Gråspurv (Passer domesticus) 
Almindelig i byer. 
 
Skovspurv (Passer montanus) 
Almindelig. 
 
Bogfinke (Fringilla coelebs) 
Almindelig især ved Olympen. 



 
Tornirisk (Carduelis cannabina) 
Almindelig. 
 
Stillits (Carduelis carduelis) 
Almindelig. 
 
Grønirisk (Carduelis chloris) 
Almindelig. 
 
Gulirisk (Serinus serinus) 
Blev især set langs vejen mellem Meteora og Prespa. 
 
Gulspurv (Emberiza citrinella) 
Almindelig. 
 
Gærdeværling (Emberiza cirlus) 
To stk. i toppen af et træ ved Delfi. Desuden en ved Prespa. 
 
Hætteværling (Emberiza melanocephala) 
Almindelig ved Prespa – sås jævnligt synge fra toppen af bønnestang. Tre syngende hanner tæt på 
grusvejen ud mod Ayios Ioannis. Desuden to stk. i toppen af et træ ved Delfi ruinerne. 
 
Kornværling (Miliaria calandra) 
Almindelig på hele turen. Karakterfugl ved Ayios Ioannis. 
 
Klippeværling (Emberiza cia) 
1 på el ledning i Prespa. 
 
 
I alt 115 arter 
 
 
 

 



Udvalgte insekter og krybdyr set på turen 
 

     
Ascalaphidae                                         Duehale           Mariehøne edderkop 
 
Sommerfugle m.m.: 
Apollo (Prespa) 
Svalehale (Papilio alexanor) 
Sydeuropæisk svalehale 
Aurora 
Sortåret hvidvinge 
Stor kålsommerfugl 
Citronsommerfugl 
Orange høsommerfugl 
Galathea 
Libythea celtis (tusindvis på vejen ved Meteora). 
Græsrandøje 
Sandrandøje 
Lille ildfugl 
Blåfugl (flere slags) 
Kirinia roxelana (randøje ved Meteora) 
Duehale (Især mange ved Meteora) 
Ascalaphidae (flot netvinge på Olympen) 
Eghjort (hidsig satan ved Meteora) 
Mariehøne edderkop (Ved Psaradhes/Prespa) 
 
Krybdyr og padder 
Hermanis skildpadde – få eksemplarer. 
Gulbuget klokkefrø (Ved cafe på Olympen) 
Latterfrø 
Løvfrø 
Eskulapsnog 
 

 
 
 
 
 



Afslutningssang på DOF-tur til Grækenland  
med Ole Geertz-Hansen og Allan Gudio Nielsen 

 
Melodi: Daisy, Daisy 

Sunget af Ulla og Børge 
 

1. 
Ole, Allan, nu skal I ha’ en sang, 

Allan, Ole, sammen for første gang 
I Grækenland på en DOF-tur. 

Der er ikke tid til lang lur. 
Vi hylder jer –  
I er det værd – 

for al viden og hjælp især. 
 

2. 
Delfi, Delfi, her var Apollon Gud, 
Lyset, templer, Pythia taler ud. 
Vi mødtes ved verdens navle, 

forsøgte rundt at kravle, 
på timer tre, 

vi klared’ det. 
Vi er glade, vi fik det at se. 

 
3. 

Eremitter, klostre, Metéora. 
Græske munke klippefast tro må ha’! 

De dyrkede Gud i ånden, 
ikoner skabt med hånden. 

Martyrium, 
refugium, 

nu turistskørt i hvert et rum. 
 

4. 
Ariadni, velkommen Allans flok! 

Prespa, Laimos, smilet er ægte nok. 
En bytur, en varm familie 

med 4 børn og vilje 
til gæstfrihed 

med ovn så hed 
og en mængde af nybagt brød. 

 
 
 
 
 
 



 
5. 

Aftenturen går til en lille høj, 
bønnemarker, fugle og blomsterløg. 

Vi nyder en drink på toppen 
med vin i plastikkoppen. 

En stille stund 
på fælles grund 

giver plads til naturens fund. 
 

6. 
Zeus og Hera bor på Olympens top, 
højt deroppe – der når vi aldrig op! 

På myter vi gerne hører, 
vi låner Ole ører. 
Med lyn og regn 
gi’r Zeus et tegn: 

”Jeg vil drukne de gæster på vej’n!” 
 

7. 
Lille tårnfalk ruger i koloni. 

Storke knevrer: skønneste symfoni. 
Athenes berømte ugle 

vi så blandt mange fugle. 
Vi dem hørt, 
og vi blev ført 

hele turen har Nikos kørt. 
 

8. 
Fugle, fugle, de er det store sus! 

Blomster, biller ses i euforisk rus. 
Vi kan ikke nævne alle, 

men mærker minder kalde 
om fuglesang 
og vingefang 

i naturens orkesterklang. 
 

9. 
Ole, Allan, nu skal vi klappe i! 

Allan, Ole, versene er forbi, 
men ikke humør og charme 

og jeres vid og varme. 
Vi siger tak, 

det’ slut nu, Ak! 
for en gruppe, der faldt i hak. 

 
BUM 

  


